ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM NOVO

CNPJ: 05.149.182/0001-80
DEPARTAMENTO LICITAÇÕES

ATA DE SESSÃO ABERTURA E JULGAMENTO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 014/2021-PMSN

Aos vinte e oito dias do mês de Dezembro do ano de dois mil e vinte e um, às 09:15 horas, na sala do
departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de Santarém Novo/PA, reuniram-se o Pregoeiro
Municipal e a equipe de apoio da Prefeitura Municipal de Santarém Novo, constituída pelos Senhores,
THAYLO PIRES DO NASCIMENTO, Pregoeiro, MARCELLA DE ARAÚJO SOUZA e
MARCELO WILLAME DE SOUZA CORRÊA, Equipe de apoio, para conduzirem a SESSÃO
PÚBLICA referente ao pregão Presencial n° 014/2021, Tipo Menor Preço por Item, cujo objeto é
“CONSTITUIÇÃO DE REGISTRO DE PREÇO OBJETIVANDO A CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS E
FORNECIMENTO DE URNAS FUNERÁRIAS, DESTINADOS A SUPRIR AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE
SANTARÉM NOVO - PA, EM QUANTIDADE COMPREENDIDA ENTRE AQUELAS

INFORMADAS NO ANEXO I, DO PRESENTE EDITAL”. Devidamente publicada no dia 15 de
novembro de 2021 no diário oficial da união-DOU, Diário oficial do Estado-IOEPA, Jornal de grande
Circulação, e dia 16 de dezembro no diário oficial do Município -FAMEP, quadro de avisos da
unidade Gestora, Portal dos jurisdicionados TCM/PA e Portal da Transparência Municipal. Antes de
iniciar a sessão o(a) Pregoeiro(a) informou, a todos os presentes, que os procedimentos a serem
adotados durante a sessão pública do pregão, iriam basear-se integralmente, a Lein0 10.520/2002, Lei
n.° 8.078, de 11.09.90, da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006 e subsidiariamente,
subsidiado pela Lei n°8.666/93, com alterações posteriores, e explicou que nesta licitação, adotar-se-á
o benefício de Tipo I e III com item exclusivo de até R$ 80.000,00 e 25% exclusivas para a
participação de Empreendedores Individuais, Micro Empresas, Empresas de Pequeno Porte e
Cooperativas. Essa condição de disputa está identificada no ANEXO I - Termo de Referência do
Edital com a descrição dos benefícios. Obedecendo a exigência que se fundamenta no artigo 48,1 e
III da Lei Complementar 123/2006 e suas alterações e demais normas regulamentares aplicáveis a
espécie, e demais normas regulamentares aplicáveis a espécie e demais exigências do Edital. O
Pregoeiro ressaltou ainda que a ausência de qualquer uma das exigências edilícias, quando da
lavratura da ata, ao final da sessão pública, implicará na preclusão do direito a recurso e na submissão
ao disposto na ata. Dando seguimento no horário definido no Edital, o(a) pregoeiro(a) deu como
aberta a sessão pública de realização do pregão, procedendo-se inicialmente o período de
identifícação/credenciamento da(s) licitante(s) e seu(s) respectivo(s) representante(s) legal(is).
Apresentaram os devidos elementos necessários à participação no certame os seguintes proponentes,
a partir daqui denominados de licitantes: R N C DE OLIVEIRA - ME, inscrita no CNPJ n°
17.900.990/0001-17, com sede na Avenida São Pedro, n° 955, Bairro Olaria, CEP 68.719-000, São
João de Pirabas-PA, neste ato representado pelo seu Sócio RAIMUNDO NONATO CARVALHO
DE OLIVEIRA, brasileiro, solteiro, empresário, portador do RG n° 6297805/PC-PA, residente e
domiciliado na Avenida São Pedro, n° 955, Bairro Olaria, CEP 68719-000, São João de Pirabas-PA.
A única empresa que compareceu para participar do certame. O Pregoeiro fez a Juntada de toda a
composição de Documentos de Credenciamento e Remeteu os mesmos para apreciação e análise de
todos os Presentes e Equipe de Apoio, ao analisar as documentações da empresa R N C DE
OLIVEIRA - ME não foi encontrado nenhuma ocorrência que descredenciasse a empresa, Em
seguida o(a) Pregoeiro(a) Perguntou a todos os presentes na sessão se tinham mais algum
questionamento alusiva ao credenciamento apresentado. Nenhum dos presentes apresentaram
nenhum questionamento sobre os documentos apresentados. Após a etapa totalmente concluída o
Pregoeiro comunicou a todos os presentes que a empresa R N C DE OLIVEIRA - ME está a partir
deste momento devidamente CREDENCIADA, dando prosseguimento o Pregoeiro iniciou a etapa
de abertura do envelope de Proposta de Preços da Empresa CREDENCIADA devidamente lacrado/

End.: Rua Frei Daniel de Samarate, 128
Centro - Santarém Novo - PA

CEP: 68720-000

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM NOVO

CNPJ: 05.149.182/0001-80
DEPARTAMENTO LICITAÇÕES

e inviolado, passando para rubrica e constatação de todos os presentes. Após a abertura em frente aos
presentes o Pregoeiro remeteu a proposta comercial à análise da sua equipe de apoio, para aferição
de tal conformidade com as regras editalícias. Após a análise das propostas de preços da empresa: R
N C DE OLIVEIRA - ME não foram encontrados nenhuma ocorrência que desclassificasse a
proposta apresentada. Em seguida o Pregoeiro Perguntou a todos os presentes na sessão se tinham
mais alguma objeção alusiva as propostas de preços apresentadas. Nenhum dos presentes
apresentaram nenhum questionamento sobre os documentos apresentados. Após a etapa totalmente
concluída não havendo nenhum questionamento sobre a proposta da empresa: R N C DE OLIVEIRA -
ME estando a partir deste momento declarada CLASSIFICADA. Após a etapa totalmente concluída.
Pregoeiro iniciou a etapa de lances, conforme segue. Para cada item cotado, a proposta inicial do
proponente e seus respectivos preços finais registrados estão expressos abaixo:

Item: 00001 - Serviço de Translado de Cadáver para Locais Distintos (Perim
etro Urbano).

Quantidade: 1.000,000 Unidade de fornecimento: QUILÔMETRO

* OBS.: Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas còm (*)  foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a)
Pregoeiro(a). Os lances para este item foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

* OBS.: Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a)
Pregoeiro(a). Os lances para este item foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

Prop. Base R N C DE OLIVEIRA R$ 25,000 *

ABERTURA DA FASE DE LANCES

Rodada: 1 R N C DE OLIVEIRA R$ 24,000

Habilitação R N C DE OLIVEIRA, Data: 28/12/2021 às 11:09:34

Dec.vencedõE R N C DE OLIVEIRA, Data: 28/12/2021 às 11:16:11
Jl

Após ser definido o menor preço unitário, cotado pela empresa R N C DE OLIVEIRA.
Considerando que ninguém manifestou intenção de interpor recurso, o (a)
Pregoeiro(a) adjudicou o item 00001 à licitante R N C DE OLIVEIRA em 28/12/2021
às 11:19:23.

Item: 00002 - Serviço De Translado De Cadáver Para Locais Distintos( Fora
do Perimétro Urbano)

Quantidade: 10.000,000 Unidade de fornecimento: QUILÔMETRO

Prop. Base DE OLIVEIRA R$

ABERTURA DA FASE DE LANCES

Rodada: 1 R N C DE OLIVEIRA

Habilitação R N C DE OLIVEIRA, Data: 28/12/2021 às 11:09:55

End.: Rua Frei Daniel de Samarate, 128
Centro - Santarém Novo - PA

CEP: 68720-000

3,500 *R N

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM NOVO

CNPJ: 05.149.182/0001-80
DEPARTAMENTO LICITAÇÕES

Dec.vencedor R N C DE OLIVEIRA, Data: 28/12/2021 às 11:16:23

Após ser definido o menor preço unitário, cotado pela empresa R N C DE OLIVEIRA.
Considerando que ninguém manifestou intenção de interpor recurso, o(a)
Pregoeiro(a) adjudicou o item 00002 à licitante R N C DE OLIVEIRA em 28/12/2021
às 11:19:31.

Item: 00003 - SERVIÇO DE FORMOLIZAÇÃO.
Quantidade: 100,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

* OBS.: Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*)  foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a)
Pregoeiro(a). Os lances para este item foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

* OBS.: Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a)
Pregoeiro(a). Os lances para este item foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

Prop. Base R N C DE OLIVEIRA R$ 550,000 *

ABERTURA DA FASE DE LANCES

Rodada: 1 R N C DE OLIVEIRA R$ 530,000

Habilitação R N C DE OLIVEIRA, Data: 28/12/2021 às 11:10:19

Dec.vencedor R N C DE OLIVEIRA, Data: 28/12/2021 às 11:16:41

Após ser definido o' menor preço unitário, cotado pela empresa R N C DE OLIVEIRA.
Considepando que ninguém manifestou intenção de interpor recurso, o(a)
Pregoeiro(a) adjudicou o item 00003 à licitante R N C DE OLIVEIRA em 28/12/2021
às 11:19:39.

Item: 00004 - Ornamentação e Tamponamento (adulto).
Quantidade: 100,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Prop. Base R N C DE OLIVEIRA R$ 350,000 *

ABERTURA DA FASE DE LANCES

Rodada: DE OLIVEIRA R$ 340,000

Habilitação DE OLIVEIRA, Data: 28/12/2021 às 11:11:17

1 R

R

N C

N C

Dec.vencedor R N C DE OLIVEIRA, Data: 28/12/2021 às 11:16:53

Após ser definido o menor preço unitário, cotado pela empresa R N C DE OLIVEIRA.
Considerando que ninguém manifestou intenção de interpor recurso, o(a)
Pregoeiro(a) adjudicou o item 00004 à licitante R N C DE OLIVEIRA em 28/12/2021
às 11:19:44.

End.: Rua Frei Daniel de Samarate, 128
Centro - Santarém Novo - PA

CEP: 68720-000

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM NOVO

CNPJ: 05.149.182/0001-80
DEPARTAMENTO LICITAÇÕES

Item: 00005 - Ornamentação e Tamponamento (infantil).
Quantidade: 50,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

* OBS.: Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*)  foram
classificadas e ôs proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a)
Pregoeiro(a). Os lances para este item foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

* OBS.: Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a)

R N CProp. Base DE OLIVEIRA R$ 250,000 *

ABERTURA DA FASE DE LANCES

Rodada: 1 R N C DE OLIVEIRA R$ 240,000

Habilitação

Dec.vencedor

R N C DE OLIVEIRA, Data: 28/12/2021 às 11:11:31

R N C DE OLIVEIRA, Data: 28/12/2021 às 11:17:04

Após ser definido o menor preço unitário, cotado pela empresa R N Ç DE OLIVEIRA.
Considerando que ninguém manifestou intenção de interpor recurso, o(a)
Pregoeiro(a) adjudicou o item 00005 à licitante R N C DE OLIVEIRA em 28/12/2021
às 11:19:52.

Item: 00006 - URNA FUNERÁRIA PARA ADULTO 1,5
Quantidade: 120,000

A 1.90 MTS.
Unidade de fornecimento: UNIDADE

* OBS.: Participaram deste item os
suas respectivas propostas. As
classificadas e os proponentes
As propostas assinaladas
Pregoeiro(a). Os lances
UNITÁRIO.

licitantes abaixo selecionados, com
propostas assinaladas com (*)  foram

convocados para a fase de lances,
com (D) foram desclassificadas pelo(a)

para este item foram efetuados pelo PREÇO

Prop. Base DE OLIVEIRA R$ 1.050,000 *R N C

ABERTURA DA FASE DE LANCES

1Rodada: DE OLIVEIRA R$ 1.040,000

Habilitação DE OLIVEIRA, Data: 28/12/2021 às 11:11:44

DeC.vencedor DE OLIVEIRA, Data: 28/12/2021 às 11:17:15

R N C

R N C

R N C

Após ser definido o menor preço unitário, cotado pela empresa R N C DE OLIVEIRA.
Considerando que ninguém manifestou intenção de interpor recurso, o(a)
Pregoeiro(a) adjudicou o item 00006 à licitante R N C DE OLIVEIRA em 28/12/2021
às 11:19:58.

Item: 00007 - URNA FUNERÁRIA PARA CRIANÇA 0,80 A 1.20 MTS.
Quantidade: 50,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

End.: Rua Frei Daniel de Samarate, 128
Centro - Santarém Novo - PA

CEP: 68720-000

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM NOVO

CNPJ: 05.149.182/0001-80
DEPARTAMENTO LICITAÇÕES

Pregoeiro(a). Os lances para este item foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

Prop. Base DE OLIVEIRA R$ 600,000 *R N C

ABERTURA DA FASE DE LANCES

R N CRodada: DE OLIVEIRA R$ 595,000

Habilitação DE OLIVEIRA, Data: 28/12/2021 às 11:12:00

Dec.vencedor DE OLIVEIRA, Data: 28/12/2021 às 11:17:25

R

R

N

N

C

C

Após ser definido o menor preço unitário, cotado pela empresa R N C DE OLIVEIRA.
Considerando que ninguém manifestou intenção de interpor recurso, o(a)
Pregoeiro(a) adjudicou o item 00007 à licitante R N C DE OLIVEIRA em 28/12/2021
às 11:20:08.

Item: 00008 - URNA FUNERÁRIA PARA BEBE 0,50 A 0,70 MTS.
Quantidade: 50,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

* OBS.: Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*)  foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a)
Pregoeiro(a). Os lances para este item foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

Prop. Base R N C DE OLIVEIRA R$ 500,000 *

ABERTURA DA FASE DE LANCES

Rodada: 1 R N C DE OLIVEIRA R$ 495,000

Habilitação R^N C DE OLIVEIRA, Data: 28/12/2021 às 11:12:14
Aa,-Ta*1

Dec.vencedor R N C DE OLIVEIRA, Data: 28/12/2021 às 11:17:37

Após ser definido o menor preço unitário, cotado pela empresa R N C DE OLIVEIRA.
Considerando que ninguém manifestou intenção de interpor recurso, o(a)
Pregoeiro(a) adjudicou o item 00008 à licitante R N C DE OLIVEIRA em 28/12/2021
às 11:20:16.

Item: 00009 - URNA FUNERÁRIA PARA ADULTO - GORDA.
Quantidade: 50,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

* OBS.: Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas Com (*)  foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a)
Pregoeiro(a). Os lances para este item foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

Prop. Base R N C DE OLIVEIRA

ABERTURA DA FASE DE LANCES

R N C DE OLIVEIRA

End.: Rua Frei Daniel de Samarate, 128
Centro - Santarém Novo - PA

CEP: 68720-000

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM NOVO

CNPJ: 05.149.182/0001-80
DEPARTAMENTO LICITAÇÕES

Habilitação R N C DE OLIVEIRA, Data: 28/12/2021 às 11:12:32

Dec.vencedor R N C DE OLIVEIRA, Data: 28/12/2021 às 11:17:48

Após ser definido o menor preço unitário, cotado pela empresa R N C DE OLIVEIRA.
Considerando que ninguém manifestou intenção de interpor recurso, o(a)
Pregoeiro(a) adjudicou o item 00009 à licitante R N C DE OLIVEIRA em 28/12/2021
às 11:20:22.

Encerrada a etapa de lances verbais para obtenção do melhor preço unitário dos produtos a serem
fornecidos, o Pregoeiro solicitou o envelope de habilitação da licitante classificada, cumprindo com os
requisitos formais ficando de posse dos documentos de habilitação da Licitante R N C DE OLIVEIRA -
ME. Após instalados os trabalhos com a abertura do envelope, o mesmos foi examinado para verificação do
lacre, posteriormente conferido, rubricados e aberto o envelope de documento, conforme instrumento
convocatório. Dando prosseguimento a sessão, iniciou-se a análise da fase de habilitação, na qual verificou-
se que a empresa R N C DE OLIVEIRA - ME encontra-se com todos os documentos de acordo com o
referido edital e atendendo todas as exigências. Após análise e justificativa alusivas aos documentos de
habilitação realizada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, o Pregoeiro(a) proferiu em viva voz o resultado da
habilitação, onde declarou a licitante devidamente HABILITADA. Os presentes que desejaram visar a
documentação, nada tiveram a acrescentar, concordando com a decisão do Pregoeiro. Finalizada a etapa
competitiva Pregoeiro proferiu em viva voz o resultado do resultado da licitação e declara vencedora a
empresa: R N C DE OLIVEIRA - ME com valor total de RS 403.550,00 (quatrocentos e três mil e
quinhentos e cinquenta reais) compatíveis ou até no máximo até 10% com os valores praticados de mercado.
Consultado pelo Pregoeiro sobre a intenção de interpor recurso imediatos e motivados, o representante da
empresa declinou-se, acarretando decadência no direito de recorrer. Os presentes que desejaram visar a
documentação, nada tiveram a acrescentar, concordando com a decisão do Pregoeiro. Diante do exposto, o
Pregoeiro resolve dar por encerrada a reunião. Os autos seguirão para análise e Ratificação da Assessoria
Jurídica, adjudicação e posterior homologação pela autoridade superior. E, nada mais havendo digno de
registro, eu, Marcella de Araújo Souza . membro da Equipe de Apoio, lavrei a presente Ata, que depois de lida
e achada conforme, vai assinada por mim, pelo Sr. Pregoeiro e membro da Equipe de Apoio, e pelo licitante.

PREGOEIRO (A) E EQUIPE DE APOIO

FUNÇÃO NOME

Pregoeiro: THAYLO PIRES DO NASCIMENTO

Equipe de apoio: MARCELLA DE ARAÚJO

Equipe de apoio: MARCELO W1LLAME DE

Empresa
Proponente:

R N C DE OLIVEIRA - ME
CNPJ: 17.900.990/0001-17

Assinatura do Rep/êsentante

RAIMUNDO NONATO CARVALHO DE
OLIVEIRA CPF N° 222.111.952-53

End.: Rua Frei Daniel de Samarate, 128
Centro - Santarém Novo - PA

CEP: 68720-000

		2021-12-30T11:56:09-0300
	THAYLO PIRES DO NASCIMENTO:01529567270

		2021-12-30T11:56:31-0300
	MUNICIPIO DE SANTAREM NOVO:05149182000180

		2021-12-30T11:56:44-0300
	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE SANTAREM:18245710000147